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Pohimi nga byroja politike
¢ PPSH té dhunés ndaj té
burgosurve dhe
internuarve nga organet

e sigurimit té shtetit deri
né vitin 1953

ABSTRAKT Kumtesa pérgendrohet né vitin 1953. Diskutimet e Byrosé Politike
dhe té MP té Brendshme pér “gabimet” e Sigurimit té Shtetit ndaj té
burgosurve dhe intemuarve, pérgjegjésia e ministrit té brendshém,
Mehmet Shehu dhe shperblimi i tij duke e promovuar né detyreé.

Dokumentet zyrtare pohojné sjelljen terroriste té shtetit
kundrejt njé pjese té madhe té popullit, té cilin e vrau, burgosi,
torturoi, deboi, internoi pa asnjé ligj.
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Hyrje - Réndésia e studimit té kujtesés né histori

Historia si1 shkencég, t€ paktén né pjesé€ t€ ndryshme t€ saj €shté njé produkt
njerézor, intelektual, shogéror dhe politik. Historia pérpiget t€ na sjellé té
vértetén. Jo pak historiané me famé kané nj€suar kujtesén dhe historiné né€ njé
gj€ t€ vetme." Por, tregimi 1 historis€ dhe akoma mé shumé té€ shkruarit e saj,
jan€ térésisht t€ ndryshém nga kujtesa. Por, kjo nuk do t€ thoté se nuk ka
ngjashméri ndérmjet historis€ dhe kujtesés. As kujtesa dhe as historia nuk na
japin njé tregim pér ngjarjen me paanshméri té ploté.? Té dyja krijojné versionin
e tyre pér té kaluarén dhe g€ t€ dyja jané produkt 1 kohés g€ jetojné. Interesi pér
té studiuar kujtesén (memorien) e s€ kaluarés ndikon né faktin pér t€ kuptuar
ashtu s1 duhet njerézit gé kané jetuar ngjarjet e ndodhura at€heré si dhe
vetékuptimin g€ njeréz t€ veganté duan t’1 japin ngjarjeve qé kané pérjetuar.

Duke ndodhur kjo, pér historin€é béhet e véshtiré pér t€ kuptuar
botékuptimin e individéve qé kané pérjetuar ngjarjet dhe botén e tyre.

Studimi 1 kujtes€s duhet t€ na ¢oj€é mé afér mendjes s€ njerézve gé kané
pérjetuar ngjarjet e sé kaluarés. Kjo gjé do t€ na ndihmojé si historiané gé té
shmangim interpretimet anakronike t€ periudhés g€ kemi marré€ né€ studim dhe té
na b¢j€ t€¢ mundur t€ kuptoymé né ményrén ¢ duhur personazhet qé¢ kané marré
pjesé veté né ato ngjarje t€ kaluarén e tyre. Pér ta béré kété, duhet t€ jemi shumé
té kujdesshém kur studioymé t€ kaluarén. Si¢ thoshte veté 1sh kryeministri 1
Britanisé s¢ Madhe, Uinston Cércill (Winston Churchill) n€ vitet ¢ pas Luftés sé
Dyté Botérore: «Sa mé gjaté té shohéshprapa, aq mé larg shikon pérpara».”

1) Simon Price and Peter Thoneman, The birth of classical Europe; a history from Troy to Augustine, New
York: Penguin, 2010, f. 7.

2) Po aty.

3) Niall Ferguson, The Square and the tower; networks andpower from the Freemasons to Facebook, New
York: Penguin Press, 2018, . 419.
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Viti 1953: urdhri i Enver Hoxhés pér spastrimin e administrates
shtetérore nga «té padéshiruarit dhe armiqgtéy

Dhuna shtetérore e Partis€é sé Punés sé Shqipérisé (PPSH) nuk
pérgendrohe) vetém tek arrestimi dhe dénimet me gjyge fars€ t€ elementéve
kundérshtaré, por edhe tek pushkatimet pa gjyq.”

Njé nga metodat e kétyre pushkatimeve ishte rrémbimi 1 njerézve nga
banesat n€ mes t€ natés dhe me pas pér fatin e tyre nuk dihej mé asgj€, deri sa
vinte ndonjé njoftim 1 organeve té Sigurimit.” Kéto metoda té€ Sigurimit pér
eliminimin € njerézve pa gjyq, béheshin sigurisht me urdhér t€ Ko¢i Xoxes dhe
me aprovimin ¢ Enver Hoxhés. Por, duke gené se marrédhéniet me Jugosllaviné
né até kohé€ i1shin né prishje e sipér gjaté vitit 1948, “Komandanti” [Enver
Hoxha] duhej té€ dilte 1 lar€ nga kéto faje dhe e té€ré pergjegjésia t€ kalonte tek
ministri 1 Brendshém. Né kété pertudh€ jané t€ panumeérta informacionet qé
vinin né Komitetin Qendror t€ PKSH lidhur me situatén gqé mbizotéronte né
organet e Sigurimit, mbi1 metodat e “gabuara” qé aplikonte ai t€ cilat ishin
urdhéruar nga Koc¢i Xoxe.” Koci Xoxe do té arrestohej né vitin 1948 dhe
ekzekutohej né maj 1949.”

Me ekzekutimin e t1j, pér organet ¢ Sigurimit t€ Shtetit fillon nj€ epoke e re
nén drejtimin e Mehmet Shehut, 1 cili do t€ jeté n€ krye té€ kétij organi nga posti
1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme edhe mé me vrazhdési e brutalitet sesa
paraardhési 1 t).

4) Arkivi Qendror i Shtetit (mé€ te): AQSH), Fond1 (me tej: F.) 14/AP-Str., Vit1 (mé tej: V.) 1948, Dosja (mé
tey: D.) 167, 1l. 2-4. Korrespondencé€ ¢ Drejtoris€ Politike t€ Ushtris€ dhe Komitetit t€ Partis€ t€ rrethit Puke
ardhur né Komitetin Qendror té Partisé q€ bén fjalé pér disa pushkatime personash pa gjyq nga organet ¢
Sigurimit e Mbrojtjes sé Popullit.

5) Po aty

6) AOSH, F. 14/AP-Str, V. 1948, D. 169. Relacione, letra e informacione ardhur né¢ Komitetin Qendror té
Partisé nga Nesti Kerenxhi e shoké t€ tjeré mbi situatén e organeve té Sigurimit mbas Plenumit XI si dhe
informata mbi metodat e gabuara né€ punén e Sigurimit t€ Shtetit t€ urdhéruar nga Kog¢i Xoxe. Shih edhe
AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 469. Letér e kapitenit Mit-hat Zace adresuar Komitetit Qendror té Partisé
Komuniste Shqiptare né lidhje me arrestimin dhe ekzekutimin fshehurazi e pa gjyq té€ Skénder Celés e
Mark Tocit nga Durrési me urdhér té Kogi Xoxes.

7) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 621. Relacione dhe informacione nga Ministria ¢ Punéve té
Brendshme, dérguar shokut Enver Hoxha dhe KQ t€ PPSH, si1 dhe korrespondencé mbi kéto ¢éshtje:

Mbi arrestimin dhe burgosjen e Kogi Xoxes, Pandi Kristos, Vaské Kolecit, Vangjo Mitrojorgjit dhe Myftar
Tares.
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Nén autoritetin e tij nga organet ¢ hetuesisé do té fillojé t€ zbatohet
“ligjshméria e goditjes” ku, sipas njé materiali t€ hartuar nga Prokuroria e
Pérgjithshme, 1 titulluar “Né dritén e ligjshméris€”, do té€ justifikoheshin (pér aq
sa mund t€ vlente) keqtrajtimet né burgje, veprimet arbitrare etj., nga organet
kompetente ligjzbatuese né vend.® Ky material nuk dihet nga kush éshté hartuar
dhe nuk €shté€ 1 firmosur.”

Katér vjet pas ekzekutimit t€ Ko¢1 Xoxes, saktésisht mé 24 shkurt 1953, né
direktivén Nr. 180 me mbishkrimin “Tepér Sekret”, Enver Hoxha jep udhézime
té posacme sesi duhej té vijonte spastrimi 1 aparatit shtetéror dhe ekonomik nga
elementét e pad€shirueshém, si¢ 1 quante ai, t€ elementéve armiq dhe sesi
duheshin zévendésuar ata.'” Sipas késaj direktive, bazuar tek Plenumi V 1
Komitetit Qendror, 1shte dhéné urdhér 1 preré pér vijimin e spastrimit t€ aparatit
shtet€ror, pér ta mbajtur t€ pastér partiné.'” Plenumi V 1 Partis€ sé Punés té
Shqipéris€ 1 mbajtur n€ janar t€ vitit 1953'?, kishte dhéné alarmin lidhur me
“Infektimin” e administratés shtetérore nga elementét e padéshirueshém.

Enver Hoxha jepte urdhér t€ preré q€ dert mé daté 1 gershor 1953, té
pushoheshin menjéheré nga puna né administraté té gjithé ata persona qé nuk
kishin garanci politike dhe qé ishin, sipas tij, armiq t€ popullit.’

8) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1949, D. 627, fl. 1-5. Material nga prokuroria e pérgjithshme me titull “Né
driten e ligjshméris€” ku flitet: mbi pengesat dhe démtimet né plane, veprime t€ kundraligjshme,
kegtrajtime né burg, veprime arbitrare, mbi mungesén e disiplin€s nga ana e dikastereve né pérgatitjen dhe
dérgimin e planeve, mos zbatimin e garkoreve dhe urdhrave nga ana e komiteteve ekzekutive; dhe mbi
neglizhencat n€ administrimin e pasurisé s¢ shtetit.

9) Po aty. Pa firmé, fl. 5-10.

10) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 29, {l. 3. Mbi spastrimin e aparateve shtet€rore dhe ekonomike nga
elementét e padéshirueshém e armiq dhe forcimin e kontrollit t€ Partisé mbi organet shtet€rore pér
vendosjen ¢ kuadrit.

11) Po aty. Sipas Enver Hoxhés infiltrimi 1 elementit armik né radhét e administratés kishte ndodhur pasi
nuk 1shte ashpérsuar sa duhet lufta ¢ klasave dhe se komunistét nuk kishin gen¢€ t¢ ashpér sa duhet pér té
zbuluar dhe goditur armikun e klasés.

12) Po aty, fl. 17/1. Kryeministria. Tepér Sekret-Personale. Komitetit Qendror t€ PPSH. Mbi spastrimin ¢
aparateve shtetérore dhe ekonomike nga elementét e padéshirueshém dhe armigq.

13) Po aty, fl. 17/2.
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Po ashtu, duheshin pushuar menjéheré nga puna t€ gjithé ata persona qé
kishin té€ aférm né burg, t€ internuar apo té pushkatuar prej pushtetit.'® Enver
Hoxha nuk ndalet me kaq, por urdhéron né cilésin€ e kryeministrit dhe sekretarit
té Paré t€ Partis€ g€ brenda vitit 1953 t€ b€hej edhe pushimi gradual nga puna 1
njerézve té tjeré qé, sipas tij, nuk ishin njeréz besniké té partisé.'

Piképyetjet e udhéheqjes komuniste shqiptare pér Sigurimin e Shtetit
pas rénies sé Berias né Bashkimin Sovjetik

Bashkimi Sovjetik 1shte vendi g€ kishte zévendésuar ¢do partner té
réndésishém tregtar t€ Shqipérisé pas prishjes me Jugosllaviné. Enver Hoxha
dhe klika e tij besonin dhe ndignin me fanatizém c¢do lloj vije politike gé
ndérmerrte Stalini sado absurde qé t€ dukej. Gjaté té gjithé ekzistencés sé€ saj né
pushtet, klasa politike drejtuese e Shqipérisé gjithnjé ka pasur njé ambasadé té
njé shteti protektor n€ t€ cilén do t€ “vajtonte’ ¢do heré€ qé do t€ kishte probleme.

Duke filluar nga ambasada austro-hungareze, italiane, jugosllave dhe sé
fundi sovjetike, klasat e paatta politike shqiptare t€ 40 viteve pas Shpalljes sé
Pavarésisé, gjithnjé do té pérpigeshin t’1 mbijetonin luftés sé brendshme pér
pushtet me ndihmén e tyre. Q€ nga viti1 1949 e deri n€ vitin 1953 g€ kem1 marré
né¢ shqyrtim, nuk kishte fjalim e mbledhje t€ ¢do rangu partie gé t€ mos
lavdérohe) der1 né ad nauseam miqgeésia e celikt€é dhe e pathyeshme mes
Shqipéris€ dhe Bashkimit Sovjetik. Stalini ishte “zoti” né toké€ pér Enver
Hoxhén. Lider1 komunist shqiptar nuk hezitonte ta quante “Ati yné 1
adhurueshém, Stalini yné”.'®

Méngjesin e 5 marsit 1953, Radio Moska dha layjmin e trishtueshém pér
komunistét e t€ gjithé botés se Josif Stalini kishte vdekur.!”

14) Po aty, fl. 17/3. “Té€ pushohen menjéheré nga puna ata t€ cilé€ve u jané pushkatuar ose dénuar réndé me
burgim njerézit e tyre t€ afért, nga pushteti yné. Ata g€ kané gené tregtaré t€ médhenj, pronaré tokash dhe
fabrikash, té ciléve u jané konfiskuar pasurité e tyre dhe géndrimi 1 té ciléve pas ¢lirimit t€ vendit nuk ka
gené 1 miré. Nga kjo kategori mund t€ mbeten s1 népunésa né funksione té paréndésishme vetém persona té
rrallé né€ rast se kan€ dhéné prova besnikérie ndaj pushtetit”.

15) Po aty, fl. 17/4.

16) Instituti i Historisé, Buletin pér shkencat shoqgérore, Tirané 1953, 1. IV.

17) W.R. Smyser, From Yalta to Berlin; the Cold War struggle over Germany, London: Macmillan Press
1999, {. 119.
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Shumeé piképyetje u ngritén né Peréndim se kush do t€ i1shte pasardhési gé
do té zévendésonte udhéheqésin suprem té vdekur. Kasta e¢ mbetur ¢
politikanéve sovjetiké jepte shumé pak shpresa pér ulje tensionesh. Georgi
Malenkov, kryetari 1 Sekretariatit t€¢ PK t€ BS dukej se do t€ ishte mé 1
favorizuari t€ z€vendésonte Stalinin. Por, dy ishin figurat gendrore g€ luftonin
fort pér pushtetin absolut né Bashkimin Sovjetik; ministri 1 Jasht€ém Vjacgesllav
Molotov (Vyacheslav Molotov) dhe shefi famékeq 1 KGB-sé, Lavrenti Beria
(Lavrent1 Beria).

Pas trazirave t€ gershorit 1953 n€ Gjermaniné€ Lindore, Beria u akuzua pér
disfatizém né njé mbledhje t€ Byrosé Politike té datés 26 gershor 1953 dhe, pas
késaj, u arrestua dhe u ekzekutua brenda dités.'® Gazeta “Pravda” raportoi
vdekjen e t1j gjashté muaj mé voné mé 24 dhjetor 1953." Molotovi dukej se
kishte triumfuar, por n€ fakt fitimtari 1 vérteté ishte Nikita Hrushovi. Déshtimi
politik 1 Bashkimit Sovjetik né Republikén Demokratike Gjermane (RDGJ)
ishte 1 ploté. Frazén mé té bukur pér kété déshtim e ka shkruar shkrimtari majtist
Bertold Breht qé asokohe jetonte né Gjermaniné Lindore:

«Populli ka humbur besimin tek geveria. Pérse geveria nuk e heq qafe
popullin dhe té zgjedhé njé€ popull t& ri?»*?

Dy muaj pas ekzekutimit t€ Berias, mé 22 gusht 1953, né€ njé letér me
mbishkrimin “Tepér Sekret”, Enver Hoxha 1 drejtohet t€ gjithé sekretaréve té
partis€ né rrethe s1 dhe Drejtoris€é Politike t€ Ministris€é s€é Punéve té
Brendshme.?” E. Hoxha né fakt pércillte njé letér t€ Mehmet Shehut drejtuar
drejtorive t€ Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme “mbi gabimet né detyré té
organeve t€ Sigurimit”, duke kérkuar g€ t€ punohej; me kujdes dhe t€ mbahe;
géndrim pér t&.??

18) Po aty, f. 125.

19) Po aty.

20) Philip Windsor, Germany and the management of peace, New York: Praeger, 1971, f. 80.

21) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 29, fl. 72. Mbi disa shfagje té shkeljes s€ ligjeve nga organet ¢
punéve té brendshme.

22) Po aty, fl. 74. Cfaré éshté? Telegram/raport/letér Ministria e Punéve t€¢ Brendshme pér Komitetin
Qendror, Ministrisé s€ Drejtésisé, Prokurorisé sé€ Pérgjithshme, Degéve t€ P. t€ Brendshme té rretheve,
gjithé degéve operative t€ Drejtorisé sé€ Sigurimit t€ Shtetit dhe Drejtorisé sé Policisé Popullore
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Me sa duket, letra ¢ Mehmet Shehut té€ cilén do ta analizojmé mé poshté, ¢
tremb1 Enver Hoxhén. Kjo duket kur né letrén e tij, lideri komunist shqiptar
shkruan se “né€ pérpunimin e késaj letre duhet t€ kini parasysh rrezikun e krijimait
t€ nj€ far€ frike n€ punonjésit ¢ Ministrisé s€¢ Brendshme dhe né hedhjen e tyre
né pasivitet pérpara armikut duke u druajtur se mos gabojné”.>> Me sa duket,
Enver Hoxha ishte frik€suar nga masat g€ kishte marré Mehmet Shehu kundrejt
disa oficeréve té Sigurimit pér “shkelje ligjesh”.?¥ Prandaj né fund té letrés sé tij
a1 porositi gé “t€ forcohet kontrolli 1 partis€ mbi organet e punéve té brendshme,
me qé€llim g€ organet e punéve t€ brendshme t€ jené kurdoheré syri dhe veshi 1
partisé” =

Po c¢faré pérmbante letra ¢ Mehmet Shehut gé e kishte shgetésuar kaq
shumé Enver Hoxhén? Q¢ né fillim té letrés, Mehmet Shehu pasi nxjerr edhe njé
heré n¢ pah “tradhtiné” e Ko¢i Xoxes, nuk heziton té shprehé besnikériné e
thellé pér Enver Hoxhén.*® Por, sipas ministrit t€ Brendshém, organet e punéve
té brendshme kishin béré gabime té rénda duke shkelur sipas tij ligjet e shtetit.?”

Rruga e drejt€ e eksperiencés sovjetike duhet té ishte triumfuese sipas
Shehut.?® Né letrén ¢ tij, Mehmet Shehu konstatonte gabime té rénda sidomos
gjaté hetuesis€ ku né mjaft raste ishte pérdorur tortura ndaj t€ burgosurve.””

Nga torturat mé t€é pérdorura, sipas Shehut, ishte goditja e t€ burgosurit,
zhvillimi 1 hetuesisé duke e mbajtur lidhur t€ burgosurin, shtréngimi 1 duarve té
té burgosurve jasht€ mase me hekura, prerja e pérkohshme e bukés ose e gjellés,
ndalimi 1 pérkohshém 1 rrobave pér shtres€ e mbulesé, mbajtja né kémbé pér njé
kohé t€ gjat€ né€ hetuesi.’® Gjithashtu, edhe gjaté arrestimeve nuk ishin
respektuar t€ drejtat legjitime s1 dhe ishin mbajtur jashté rregullave né burg
njeréz si pasojé e neglizhencés sé€ organeve té punéve té brendshme.*"

23) Po aty, fl. 72.
24) Po aty, fl. 73.
25) Po aty.
26) Po aty, fl. 74.
27) Po aty, fl. 75.
28) Po aty.
29) Po aty.
30) Po aty.
31) Po aty, fl. 76.
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Gjithashtu, kishte pasur raste t€ sjelljes arrogante deri t€ goditjes me
péllémbé nga ana e punonjésve té Sigurimit té qytetaréve té liré t€ shtetit.’”
Ministr1 1 Brendshém, kérkonte n€é ményré eksplicite nga hetuesia qé té
shmangej ¢do lloj torture n€ marrjen né€ pyetje té t€ pandehurve.’”

Mg tutje, Shehu shkruan se “kushdo g€ do t€ pérdorte torturén g€ kétej e
tutje, né ¢farédo lloj forme qofté, kundrejt atyj do t€ merren masa penale duke 1a
referuar gjyqit’™®. Njé tjetér fakt interesant né letrén ¢ Mehmet Shehut éshté
edhe pjesa kur sqaron internimet. Sipas tij, Sigurimi nuk kishte t€ drejté té
internonte, vetém Komisioni 1 Internim- Débimeve € ndodhej nén autoritetin e
Ministrisé sé Brendshme e kishte kété t€ drejt€.’> Pér té€ internuar njé€ person
duhej g€ kryetari 1 Degés t’1 bénte njé propozim me shkrim Komisionit
internim-débimeve prané Ministrisé, t& argumentuar gjeré e gjaté.>®

Vendimi 1 Komisionit pér t€ internuar apo liruar nga internimi individét
ishte 1 preré.’” Askush nga punonjésit e Sigurimit t€ Shtetit nuk duhej gé té
sfidonte vendimin e tij. Nése dikush nuk 1shte dakord me vendimet e
Komisionit, shprehej Shehu, atéheré duhej njoftuar menj€heré ministri 1
Brendshém.?®

Njé tjetér faj q€ ishte evidentuar nga kontrolli mbi punén e organeve té
Sigurimit ishte edhe pérvetésimi 1 pasurive t€ konfiskuara nga shteti pa
formalitete zyrtare dhe ligjore.”” Enver Hoxha thoshte se “punonjésit e Sigurimit
duhet té jené té pastér si gelibari, té pastér nga té gjitha piképamjet.*” Por, me
kéteé letér tepér té réndé g€ po paraqiste zévendéskryeministri dhe

32) Po aty.

33) Po aty, fl. 79.

34) Po aty, {l. 80.

35) Po aty, {l. 82.

36) Po aty.

37) Po aty, 1l. 83.

38) Po aty.

39) Po aty, fl. 84. Sipas drejtuesve t€ larté komunisté, “pasuria e shtetit éshté e paprekshme dhe duhet té
mbrohet ¢ jo t€ shpérdorohet nga organet tona. Vjedhja, shpérdorimi, abuzimi, démtimi 1 pasurisé s¢€ shtetit,
duhet té konsiderohet si njé faj jashtézakonisht 1 réndé kur ky kryhet nga punonjés t€ Ministrisé sé
Brendshme, mbasi punonjésit € Ministrisé s€ Brendshme kané si funksion kryesor ruajtjen e pasuris€ sé
shtetit".

40) Po aty, fl. 84-85.
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ministr1 1 Punéve t€ Brendshme, anétar 1 Byrosé Politike, punonjésit ¢ Sigurimit
vetém “gelibar” nuk mund t€ ishin. Nj€ tjetér fakt q€ sjell né vémendje Mehmet
Shehu, 1shin shfagjet imorale g€ kishin pérdorur punonjésit € Sigurimit. Sipas
Shehut, imoralitet1 ishte 1 palejueshém, dhe shfaqjet e imoralitetit t€ punonjésve
operativé né drejtim té grave bashképunétore, grave t€ paraburgosura ose té
burgosura, ishte njé faj shumé i réndé dhe 1 pafalshém.*’ Gjithashtu, ministri 1
Brendshém, kérkonte ashpérsi dhe jo oportunizém nga punonjésit € Sigurimit
ndaj kulakéve pacgka se kéta t€ fundit mund t€ ishin kthyer né bashképunétoré.*”

Pérplasja Hoxha-Shehu, shtator 1953

Letra me t€ dhéna tronditése € Mehmet Shehut, pér té€ cilat sigurisht Enver
Hoxha kishte dijeni sesi trajtoheshin t€ burgosurit dhe t€ internuarit duhet ta keté
véné né mendime liderin shqiptar. Dy javé e gjysmé mé voné, mé 7 shtator 1953,
Enver Hoxha 1 drejtohet me njé letér tjetér t€ gjithé sekretaréve té€ partisé né
rrethe dhe né qarge ku flet hapur pér letrén ¢ Mehmet Shehut mbi paligjshméring
e veprimeve t€ organeve té€ punéve té brendshme.*” Sipas Enver Hoxhés, ishte
kaluar dendur nga arbitrariteti n€ oportunizém.*¥

Duke gené se ishte 1 lidhur koké e kémbé me Bashkimin Sovjetik dhe pér
t€ treguar se 1 géndronte besnik ¢do 1lloj “fryme t€ re”” q€ vinte nga Moska, Enver
Hoxha vendosi t€ godasé Mehmet Shehun. Céshtja e tij duhej peshuar miré.
Vetém letra e t1j drejtuar rretheve nuk mjaftonte. Duhej nj€ 1€évizje shumé meé e
forté. Paralelisht me letrén e Shehut, Enver Hoxhés 1 duhej gé té gjithé sekretarét
e paré€ té€ rretheve brenda muajit gusht 1953, té dérgonin raporte té holl€sishme
mbi punén e organeve t€ Sigurimit né rrethet pérkatése®. Nga té gjitha qarqet ¢
Shqipérisé vérshuan me dhjetéra letra informuese mbi punén e organeve té
punéve t€ brendshme duke sjellé fakte té€ rénda t€ ushtrimit t€ dhunés nga ana e
tyre. 4

41) Po aty, fl. 86.

42) Po aty, fl. 86-87.

44) Po aty.

45) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 511, fl. 18. Raporte e relacione té KP té rretheve e garqeve mbi disa
gabime t¢ organeve té P. t€ Brendshme né veprimtariné e tyre. Letra ¢ Enver Hoxhés daté 22/8/1953, nr.
002190.

46) Po aty, fl. 18.
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Duket sikur sekretarét e par€ t€ komiteteve t€ PPSH né€ rrethe mezi kishin
pritur gé t€ informonin me detaje mbi punén e organeve té Sigurimit né zonat ¢
tyre.*” N€ informacionet q€ dérgonin sekretarét e par€, nuk pé€rmendnin vetém
ato gjéra t€ dhunshme g€ kishin ushtruar organet ¢ punéve té€ brendshme gjaté
vitit 1953, por jepnin detaje edhe pér ngjarje t&€ ndodhura g€ nga viti 1951.%%

Raportet e sekretaréve té paré té rretheve ishin njé armé e forté né dorén e
Enver Hoxhés kundér Mehmet Shehut, por edhe kéto duket se ishin té
pamjaftueshme pér t€ goditur plotésisht ministrin e Brendshém. Mehmet Shehu
duhej likuiduar me metodén e paré: letér e drejtpérdrejté e shkruar hapur kundér
t1) dhe aktivitetit t€ dikasterit g€ drejtonte nga njé anétar 1 réndésishém partie,
por jo anétar 1 Byrosé Politike apo 1 Komitetit Qendror. Kjo pér té€ treguar se
baza ishte vigjilente. Personi qé shprehu hapur géndrime kundér veprimtarisé sé
Mehmet Shehut ishte sekretari 1 paré 1 Fierit, Sokrat Bufi. Né letrén e tij, ai
shprehet se Mehmet Shehu pérbénte rrezik pér parting.*

Me nj€ “armé” té tillé né doré Enver Hoxha mendo1 se mund ta godiste
Mechmet Shehun me aprovimin e¢ t€ gjithé Byrosé Politike. Fill pas
informacioneve g€ 1 duheshin nga rrethet dhe nga reagimi 1 Sokrat Bufit kundér

Shehut, Enver Hoxha thirri nj€ mbledhje t€ jashtézakonshme t€ Byrosé Politike,
e cila zgjati dy dité€, mé 28 dhe 29 shtator 1953.°%

47) Po aty, fl. 19.

48) Po aty

49) AOSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 38, f. 84. Pjesé€ nga letra e Sokrat Bufit ndaj Mehmet Shehut: “Uné
nga disa gabime t€ shokut Mehmet kam arritur n€ mendjen time g€ shoku Mehmet do té€ pérb€j€ rrezik pér
Partiné. Né Plenumin e IX t€ Komitetit Qendror uné n€ kundérshtim me Komitetin Qendror kam menduar
se shoku Mehmet ka influencuar n€ heqjen e shokut Tuk si sekretar t€ dyté me qéllime karrieriste pér té
zéné vendin e tij, uné mendova ahere se gabimet e shokut Tuk nuk ishin aq té médhaja sa té€ merrte até masé
nga Partia, pra efektivisht kam réné né pozita mos besimi né udhéhegjen kolegjale té¢ Komitetit Qendror.
Uné mendova se shoku Tuk éshté punétor dhe prandaj shoku Mehmet s’¢ shikon miré udhéheqjen ¢ klasés
punétore né vendin toné”.

50) AQSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 32, f. 1. Protokolli 1 mbledhjes sé Byrosé Politike t¢ KQ t¢ PPSH
meé datén 28-29 shtator 1953, ku analizohen disa gabime t€ rénda té shokut Mehmet Shehu, anétar 1 Byrosé
Politike t€¢ KQ té PPSH.
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Por, ajo g€ kishte trembur deri né ezaurim nervor Mehmet Shehun 1shte njé
shprehje q€ Liri Belishova, pérpara se t€ nise] pér né Moské, né ményré té
shkujdesur 1 kishte théné€ Fiqirete Sanxhaktarit (Shehut): “Ta keni kujdes, ta

ruani Mehmetin’ >V

Sipas Enver Hoxhés, Lir1 Belishova e kishte théné pa takt dhe né pije e
sipér shprehjen e mésipérme, por, pavarésisht késaj, ajo kishte nxjerré sekretin
se do t&€ merreshin né shqyrtim punét e brendshme.>?

Kur né korrik 1953, gazeta “Pravda” botoi artikullin mbi “tradhtmé” e
Berias, atéheré strukturat drejtuese t€¢ PPSH u vuné né€ lévizje. Duhej gjetur
patjetér nj€ “koke turku” pér té treguar se PPSH ndiqte verbérisht vijén e Partisé
Komuniste t€ Bashkimit Sovjetik. Lévizja qé shpétor Mechmet Shehun nga
eliminimi 1 sigurt ishte shkuarja e t1) “pér t€ gar€ hallin” tek ambasadori sovjetik
né Shqipéri, K. D. Levickin. Vizitén e Mehmet Shehut tek ambasador1 sovjetik
¢ pohon hapur veté Enver Hoxha kur deklaron né mbledhje se qé me daté 10
shtator 1953, Levigkini e kishte njoftuar pér vizit€n e Shehut.>® Enver Hoxha u
mundua ta justifikonte vizitén e zévendésit té t1j tek Levickini sikur po kérkonte
ndihmé meqé€ 1 dukej sikur ishte I€ékundur besimi 1 partisé dhe 1 sekretarit té paré
né drejtim té tij.>¥ Por, Enver Hoxha nuk heziton né mbledhje ta pyesé€ direkt
Mehmet Shehun se pérse nuk bisedoi nj€ heré me t€ pérpara se t€ shkonte tek
Levigkini.®

51) Po aty, fl. 14. Fjala e Enver Hoxhés pas diskutimit t¢ Mehmet Shehut.
52) Po aty. Vijon fjala e Enver Hoxhés: “Njé dité porsa pérshéndetem me Liriné qé po nisej pér né Moské,
m¢é erdhi Figreti pér t€ mé véné n€ korent mbi nj€ shprehje g€ kish I€shuar shoqja Liri. “Gjykojeni ju shoku
Enver kété shprehje, meé tha Figreti, se mé duket se nuk éshté né€ rrugén e drejté té partisé”. E pyes ¢’1shte.
Ajo mé thoté se “kish shkuar té piqej me Lirin€é g€ do t€ nisej pér né BRSS. Uné vajta ta pércillja, tha
Figreti, e gjeta tek shoku Kigco Ngjela, n€ shtépiné e t€ cilit kish shkuar pér dreké dhe atje mbasi kish piré
pak, ishte béré né qejf dhe né muhabet e sipér mé thoté mua se “nuk bén mé néna si Mehmetin”. Uné 1 them
s1 gjithé shokét e tjeré t€ Byrosé. Mir€, miré vazhdon ajo dhe prapé€ pas pak mé pérsérit t€ njéjtén shprehje.
Pérsér1 uné 1 them si gjithé shokét e tjeré t€ Byrosé, pastaj Lirija vazhdon t’1 thoté se Mehmeti €shté njé
shok shumé 1 miré, dora e djathté e shokut Enver etj. Mé né fund tha “ta keni kujdes, ta ruani Mehmetin”.
Po pse e kishte pyetur Figreti. Ja, 1 thoté Lirija “jané edhe kéto punét e Ministrisé sé Brendshme qé do té
zhvillohen”. Kjo mua mé béri pérshtypje, tha Fiqreti. N¢€ até dreke€ 1sh edhe néna e Nakos dhe Lirija ishte ¢
emocionuar dhe 1 kish théné Figretit “nuk muarém masa me kohé pér ruajtjen e Nakos”.
53) Po aty, fl. 15-16.
54) Po aty, {l.16.
35) Po aty.
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Mehmet Shehu, sipas Enver Hoxhés, kérkonte me domosdo pérjashtimin
dhe arrestimin e Sokrat Bufit, njeriut gé kishte guxuar té€ shkruante letér kundér
tij, por Hoxha refuzonte pa u paré miré “puna e tij”.>®

Duke paré se situata ishte rénduar, Mehmet Shehu 1 kishte théné Enver
Hoxhés: “Nga njé€ ané po ndihmon shoku Enver, po nga ana tjetér po mé vret me
dorén ténde, praktikisht je duke mé vraré”.>” Por, meqenése ambasadori sovjetik
kishte “kérkuar” dy javé kohé€ g€ t€ merrte instruksione né gendér pér ¢é€shtjen
Shehu dhe kur u takua me Hoxhén, 1 tha se “Partia Komuniste e Bashkimit
Sovjetik ka besim té ploté tek Mehmet Shehu’™® atéheré Sekretari 1 Paré 1 PPSH
béri prapa kthehu dhe shprehet né mbledhje:

“Sot pasdreke [28 shtator] e pashé prapé Mehmetin t€ vij€ tek uné. Kété
radh€ 1shte mé 1 leht€, me€ 1 qart€ dhe mé i1 hapét. Kishte shkuar tek shoku
Levickin, 1 cili e kish ndihmuar dhe kishte kuptuar esencén e gabimeve. Ky
éshté njé sukses 1 madh jo se kété ¢céshtje ne nuk do ta zgjidhnim, se pér kété do
té luftonim me Mehmetin g€ ta bindnim, po e vérteta €shté se ky 1shte njé gabim
shumé 1 rénd€ q¢€ béhet, sidomos né kéto momente, kur partia, Komiteti Qendror
dhe Byroja Politike ka gjithé kéto detyra t€ médha pér té€ kryer, né njé kohé kur
kéta béné gjithé két€ lufté pér forcimin e ekonomisé dhe t€ mirégenies sé

56) Po aty, fl. 18-21. Enver Hoxha Mehmet Shehut: “T1 gabohesh né trajtimin e kuadrit dhe uné nuk jam
dakord me ty, t€ dénojmé Sokrat Bufin, vetém me deponimet e tij t€ para. Uné mendoj se ti shoku Mehmet
nuk e kupton miré konceptin e drejtésisé sé partisé né lidhje me kuadrin. Drejtésia marksiste nuk na lejon
t€ b&yme gjéra t¢ tilla. Ti konsideron dénimin si ¢€shtjen kryesore né trajtimin ¢ kuadrit, kurse uné nuk
mendoj késhtu. Pérpara nj€ njeriu g€ gabon ose edhe bén krime kundér partisé ose popullit, duhet mé paré
té¢ analizomé miré€ c¢éshtjen, t€ béyme t€ gjitha pérpjekjet pér té nxjerré t€ vértetén né meényré ge t’ia
nxjerrim t€ gjitha né shesh, ta béjmé lakuriq dhe pastaj ta demaskoyjmé dhe mé né fund ta dénojmé. Kur té
shohi partia dhe populli se éshté ky njer1 gé ka béré kéto faje, ahere mund t’1 jepet edhe dénimi, ahere
dénoje se populli dhe partia e aprovon. Si mundet t€ dénoymé ne njé kuadér partie me njé t€ kaluar t€ miré
vetém me nj€ letér se thua t1? Uné me kété pik€pamje nuk mund t€ jem dakord, 1 thashé Mehmetit dhe nuk
do té lejoj qé té futet partia né kéto rrugé t€ gabuara. Prandaj mendoj se pér drejtésiné e partisé€ ti nuk ke
koncept té drejté. Uné pérsa 1 pérket kuadrit, pérpigem té€ kem shumé durim, se kuadri éshté gjéja mé e
shtrenjt€ pér partiné dhe béj pérpjekje gjer né fund, gjer n€ buzén e varrit, ashtu s1 na ka mésuar Stalini, g€
ta shpétoymé. Kjo nuk €shté oportunizém, po detyré ndaj kuadrit. Kur t€ téra pérpjekjet jané€ béré dhe a1 nuk
vijen né rrugén e partis€ ahere uné 1 fut shqgelmin.

57) Po aty, {. 8, f. 24.

58) Po aty, fl. 25.
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popullit, lufta edhe kundra reaksionit t€ brendshém dhe té jasht€ém” .>”

Pas qetésimit t€ situatés dikush duhet té paguante pér gjithé kété
“shqgetésim” g€ 1 kishte sjellé Byrosé Politike. Duke gen€ se Mehmet Shehu doli
pa lagur madje u konfirmua né€ detyré s1 zévendés 1 Enver Hoxhés kur ky 1 fundit
do té ishte me pushime®”, Sokrat Bufi mbeti vetém né mes t€ zjarrit.

(éshtja e t1) u réndua akoma mé tepér kur, sipas Enver Hoxhés, a1 ishte
munduar ta lidhte ¢€shtjen Shehu me até t€ Berias né BS.°Y Enver Hoxha fjalén
e udhéheqjes s€ Bashkimit Sovjetik e kishte ligj dhe e dinte se nése 1 dilte kundér
flaléve t€ Moskés vendi do té rrénohej mé tepér.

Neé ¢do rast a1 nuk humbte kohé t€ deklaronte se “pa Bashkimin Sovjetik
dhe pa Partiné Bolshevike ne nuk mund té rrojmé asnjé minuté’®® dhe se
Mehmet Shehu kishte béré shumé miré gé kishte shkuar né ambasadén sovjetike
pér t’u “késhilluar”. Sokrat Bufi kishte mbetur vetém. A1 thérritet né Komitetin
Qendror prej Manush Myftiut, dhe pas tre orésh “mbledhje” né datén 23 tetor
1953, del hapur me nj€ autokritiké t€ shkruar ku “mallkon” veten pér gabimin e
madh g€ kishte béré “duke dyshuar tek shoku Mehmet”.%® Por vetém autokritika
nuk mjaftonte. Sokrat Bufit me urdhér t€ Enver Hoxhés 1 térhiget vérejtje e
réndé dhe dénohet gé t€ mos kishte poste drejtuese né parti pér njé€ periudhé
dyvjecare dhe t€ dérgohej né€ nj€ puné té réndomte.*?

Raporti i Mehmet Shehut mbi dhunén e ushtruar ndaj té burgosurve
dhe internuarve

Mbledhja e radhés pér t€ shqyrtuar gabimet e organeve t€ Sigurimit té
Shtetit ndaj t€ burgosurve dhe t€ internuarve u vendos q¢€ t€ béhej me daté 2 tetor
1953 né Shtépiné e Partisé né orén 20.% Se ¢faré éshté diskutuar né até mbledhje
dokumentet nuk e sqgarojné. Tri javé mé voné, mé daté 22 tetor 1953,

59) Po aty.
60) Po aty.
61) Po aty, fl. 70.
62) Po aty, fl. 72.
63) AQOSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 38, fl. 86. Letra né formén e autokritikés e Sokrat Bufit drejtuar
Komitetit Qendror.
64) Po aty, fl. 97, 158.
65) AQSH, F.14/AP-OU, V. 1953, D. 38, fl. 1. Mbi punén e organeve té punéve té brendshme.
206



POHIMI NGA BYROJA POLITIKE E PPSH TE DHUNES NDAJ TE BURGOSURVE DHE
INTERNUARVE NGA ORGANET E SIGURIMIT TE SHTETIT DERI NE VITIN 1953

zévendés kryeministri Mehmet Shehu paraget pérpara Byrosé Politike njé€ raport
t€ detajuar mbi t€ metat ¢ organeve té punéve t€ brendshme.®® Raporti qé
paraget Mehmet Shehu éshté trondités. Fillimisht, pér gabimet e organeve té
Sigurimit, ai ia hedh fajin mbeturinave té trockistéve jugosllavé té tradhtarit
Ko¢i Xoxe.®” Gjithashtu, sipas tij, rrethimi kapitalist nén té cilin ndodhe;j
Shqipéria e bénte shumé té€ komplikuar punén e organeve t€ Ministrisé sé€
Punéve té Brendshme.®

Né raportin e t1j, Shehu shprehet se t€ metat kryesore t€ Sigurimit
konsistonin sé pari né drejtim t€ ruajtjes s€ ligjshmeérisé revolucionare, né
sjelljen ndaj popullsis€, punén e dobét agjenturore dhe kontrollin e dobét té
organeve té partisé mbi punét e brendshme.® Gabimet né arrestime té njerézve
nga ana ¢ organeve t€ Sigurimit pér vitet 1952 dhe 1953 ishin né masén 8.4%
pasi arrestimet ishin krejt€sisht t€ pabaza né shkelje t€ hapur té t€ drejtave té
qytetaréve.”” Né bazé té platformés s€ Byrosé Politike arrestimet béheshin
vetém me aprovim t€ ministrit apo té zévendésministrave. Shehu deklaronte se
organet € punéve t€ brendshme kishin abuzuar me té drejtén e tyre pér té
arrestuar duke spekuluar mé sé shumti me “arrestimet né flagrancé”.”"

Madje, organet e Sigurimit kishin arrestuar edhe t€ mitur pa pasur prova té
mjaftueshme nése kishin béré faj apo jo.”” Neni 108 i1 Kodit t€ Procedurés
Penale pércaktonte qarté se “ndalimi i njé personi nuk mund té zgjaste mé tepér
se tre dite pa pélgimin e prokurorit. Kur prokurori ka dhéné pélgimin e tij,
ndalimi kthehej ne arrestim dhe ne kete rast brenda 14 diteve nga dita e
ndalimit, personi i arrestuar duhej té merrej si i pandehur”.”™ Kjo proceduré
ishte shkelur n€ dhjetéra raste t€ cilat jané€ t€ deklaruara né raportin € Mehmet
Shehut. Pjesa mé tronditése e raportit t€ Mehmet Shehut éshté pohimi 1 torturave
t€ ndryshme t€ ushtruara ndaj t€ burgosurve dhe té internuarve nga punonjésit e
Sigurimit. Zévendéskryeministri flet pér emra konkreté, punonj€s t€ Sigurimit té

66) Po aty, fl. 1.
67) Po aty, fl. 2.
68) Po aty, fl. 3.
69) Po aty, fl. 4.
70) Po aty, fl. 6.
71) Po aty, fl. 7.
72) Po aty.

73) Po aty, fl. 8.
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Shtetit g€ kané pérdorur presion fizik ndaj t€ arrestuarve pér t€ pohuar fajin.”

Ndér torturat mé té pérdorura sipas Shehut ishin goditja me péllémbé e
shgelma, shtréngimi tej mase 1 duarve deri n€ paralizé€ t€ gjymtyréve, ofendimi
me fjalé fyese, hetuesia dit€ e nat€, mbajtja n€ kémbé gjaté hetuesisé, mbajtja pa
buké, pagjumésia etj.”” Mehmet Shehu mundohet t’i justifikojé torturat qé
kishin ndodhur sepse shumé prej punonjésve té€ Sigurimit nuk e njihnin Kodin e
Procedurés Penale dhe me mungesén e ploté t€ kontrollit nga ana e
prokuroris€.” Por, njé nga veprat mé té rénda antinjerézore qé€ kishin béré
punonjésit e Sigurimit 1shin edhe pérdhunimet. Nga vit1 1950 deri mé€ 1953 ishin
meé shume se 70 raste t€ konfirmuara pérdhunimi ndaj grave t€ burgosura dhe té
internuara né kampe.””

Njé nga abuzimet mé t€ médha gé bénin kryetarét e degéve t€ brendshme
ishin padyshim urdhrat pér internime masive sidomos gjaté vitit 1952 dhe
tetémujorit t€ vitit 1953 ku ishin deportuar 631 persona.”® Kjo ishte nj€ shkelje
flagrante pasi Komisioni 1 Internimdébimeve kishte aprovuar internimin e vetém
290 personave ndérsa pér 341 t€ tjerét nuk ishte pranuar internimi.”™ Pér kété
“gabim”, Mehmet Shehu 1a ngarkon pérgjegj€siné e rénies né€ pozita t€ gabuara,
Kryetarit t¢ Komisionit t€ Débimeve qé asokohe drejtohej nga zévendésministri
1 brendshém, kolonel Delo Balili.?

Njé tjetér ¢ meté gqé vé né dukje Mehmet Shehu, ishte edhe mungesa ¢
kontrollit nga ana e komiteteve t€ partisé né rrethe mbi organet ¢ Sigurimit.®"

74) Po aty, fl. 10.
75) Po aty, 1. 10-11.
76) Po aty, fl. 12.
77) Po aty, fl. 13 & fl. 15.
78) Po aty, fl. 17.
79) Po aty.
80) Po aty.
81) Po aty, fl. 34.
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Kjo sipas Shehut kishte pérforcuar spekulimet dhe shkeljen e frymés sé
ligishmérisé revolucionare.®” Nga raporti i Mehmet Shehut pér t€ metat e
Sigurimit figurojn€ prej tij 406 raste gabimesh dhe fajesh pér periudhén e tre
viteve té fundit.’® Kéto gabime dhe faje klasifikoheshin si mé poshté:

Shtrénguarje t€ duarve pér presion n€ hetuest ........................ 57 raste
Qélluarje me péllémbé dhe me shqgelm

t€ 1€ paraburgosurve dhe 1€ bBurgosurve ... umesvsmsavvvsnanss 119 raste
Lénie pa buké ose tesha t€ t€ paraburgosurve ...........cccc.c....... 6 raste
Mbajtje né kémbé n€ hetues! ...........ooovvvviviiiiieiieeeeieeeeeieinnaee, 17 raste
Arbitraritete, keqgsjellje, prozvalje kundrejt popullit ............. 168 raste
Shkelje e afatit ligjor pér arrestime .........cceeeeeeeeeeeeeineenreeinnnnnn. 9 raste
Mos zbatim me kohé 1 vendimeve

t€ gjykatave € prokurorive ...........oooveeviiieeieieeeeeeeeeeeeeeen 6 raste
Mbajtja e jashtéliggshme né€ arrest (ndalim) ...........ccccune.ee.. 3 raste
Sjellje Imoralitetl ........ueieeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 71 raste
Shperdorim 1 Pasinise BMEIErore anuswmsanssus i 62 raste
T YBEB wecissinivissitsssssimsismnis st e i s s SRR I 15 raste
G111 | —— ST ——— 406 raste.*¥

Pér t€ gjitha kéto raste, pérgjegjésiné kryesore e¢ merrte veté Mehmet
Shehu, por nuk 1€ pa pé€rmendur si pérgjegjés t€ késaj situate edhe
zévendésministrat ¢ Punéve t€é Brendshme Kadri Hazbiu, Mihallaq Zigishti,
nénkolonel Llamb1 Premti 1sh drejtori Politik 1 Ministrisé sé Brendshme. Sipas
Shehut, jo vetém g€ kishin gabuar, por kishin krijuar edhe idené€ e supremacisé

82) Po aty. Oficerét anétaré partie nuk kritikohen nga poshté n€ organizatat baze t€ partisé€ ku ata bénin
pjesé, “se mos shkelet prestigji 1 gradés dhe funksionit”, “se mos dekonspirohet puna operative”, “se mos
zemérohet superiori: dhe hakmerret”. Kjo 1 bénte drejtuesit ¢ lart€ komunisté té arrinin né€ pérfundimin se
“atje nuk ka autokritiké komuniste t€ shéndoshé. Organizatat bazé t¢ partisé né organct ¢ punéve té
brendshme nuk e kané luajtur rolin e tyre si duhet, pér t€ edukuar anétarét e partis€ me frymén e ruajtjes sé
ligishmérisé revolucionare dhe té sjelljes sé miré me popullin™.

83) Po aty, f. 39.

84) Po aty, fl. 39-40.
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s€ organeve t€ punéve t€ brendshme ndaj té€ gjitha organeve t€ tjera t€ pushtetit
aq sa punonjésit € Sigurimit ishin nga njerézit mé t€ privilegjuar dhe kjo
vértetohet nga raporti se punonjésit € Sigurimit e kishin pér fyerje té largoheshin
nga strukturat e punéve t€ brendshme edhe né€se eméroheshin né detyra té tjera
mé té larta.>

Byroja Politike pranon dhunén e ushtruar ndaj te burgosurve dhe
té internuarve

Raporti 1 paraqitur prej Mehmet Shehut nuk kishte sesi t€ mos vinte pérséri
né lévizje Byroné Politike. C’masa duheshin marré? Kishte kaluar pak mé
shumé se njé muaj nga pérplasja Hoxha-Shehu e 28-29 shtatorit 1953 ku vetém
shkarazi 1shin pérmendur gabimet e organeve t€ punéve t€ brendshme, dhe tani,
raporti pothuajse 1 ploté 1 Mehmet Shehut vuri né€ 1€vizje strukturat mé té larta té
Byrosé Politike. Enver Hoxha vendosi t€ thérrasé njé mbledhje tjetér t€ Byrosé
Politike mé 2 néntor 1953.%9 Né mbledhje do t€ merrnin pjes€ edhe emrat mé té
lakuar né€ raportin ¢ Mehmet Shehut pér gabimet e organeve t€ punéve té
brendshme, té tre zévendésministrat ¢ Punéve té Brendshme; Kadri Hazbiu,
Mihallaq Zigishti dhe Delo Balili.

Nga té tre zévendésministrat ¢ pranishém né mbledhje pas Enver Hoxhés
dhe Mehmet Shehut, fjalén e mori 1 par1 Kadri Hazbiu. Hapur dhe pa doreza ai
pranoil gabimet ¢ kryera nga ana e t1) dhe metodat e gabuara t€ pérdorura pér té
rekrutuar kundérshtarét politiké té regjimit me ané té kércénimeve pér t€ gené
pjesé e Sigurimit t& Shtetit.®” Kadri Hazbiu pranoi se shumé heré ka vepruar me
koké té t1) dhe pa u késhilluar as me késhilltarin sovjetik prané Ministrisé sé
Brendshme® dhe as e kishte ndihmuar sa duhet ministrin e Brendshém kur nuk
ishte n€ dijenmi t€ ngjarjeve. Né fund té fjalés s€ t1j, Kadri Hazbiu mundohet té
justifikoj€ ministrin ¢ Brendshém dhe jo punén e t1j, duke 1 lidhur gabimet e
ndodhura me mungesén e ministrit né dikaster pér arsye té pérgjegjésive té
shumta gé kishte.*”

85) Po aty, fl. 41-42.
86) Po aty, fl. 99.
87) Po aty, fl. 103. Diskutimi 1 Kadri Hazbiut: “Njé€ pjesé ¢ kétyre gabimeve jané béré nén drejtimin tim”.
88) Po aty, fl. 104.
89) Po aty, fl. 105.
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Pas Kadri Hazbiut, fjalén pér té béré autokritiké e merr Mihallaq Zigishti.
Zicishti 1shte njé nga kryesorét gé kishte udhézuar, sipas raportit t€¢ Mehmet
Shehut, sesi duhej pérdorur tortura né burgje. Por, gjaté fjalé€s s€ t1) a1 nuk e
pérmend asnjéheré kété fakt, por mjaftohet duke théné se ka gabuar dhe se nuk
1 ka shkuar ¢éshtjeve deri né fund.”” Nése deri até moment Enver Hoxha nuk e
kishte ndérpreré Kadr1 Hazbiun kur diskuto1, Mihallaq Zigishtit 1 ndérpret fjalén
dhe e pyet drejtpérdrejt: “Popse ke vepruar késhtu?°!

[ giendur pérballé diktatorit dhe me karrierén né€ fije té perit, Zigishti
mundohet t’ia kalojé pérgjegjésiné zévendésministrit tjetér, Delo Balilit duke
théné se gabimet jané kryer nga sektori gé drejtonte ai.”” Pas késaj fjale, Enver
Hoxha hedh véshtrimin nga Delo Balili gé ky 1 fundit t€ merrte fjalén dhe té
diskutonte.

Duke qgené se kolegu i t1j sapo 1 kishte ngarkuar njé€ pjes€ t€ miré té
pérgjegjésisé, Balili [1 cili dy vjet mé€ voné do té€ rifitojé€ besimin e partisé dhe do
t€¢ emérohet ambasador né Kiné€] duke 1u dridhur kémbét ngrihet € merr fjalén
dhe pranon pa justifikime gabimet ¢ sektorit t€ policis€ g€ e drejtonte veté né
lidhje me keq sjelljet me popullin dhe té€ burgosurit.”® N raportin qé kishte
paraqitur pérpara Byrosé Politike, Mehmet Shehu kishte véné mé shumé se ¢do
gabim tjetér n€ dukje urdhrat q¢ kishte dhéné Delo Balili pér t€ pérdorur
“drurin” si¢ e quante ai ndaj t€ burgosurve.”® Balili mundohet té justifikojé
veten dhe punén e organeve t€ policisé pér “gabimet”’ gé ishin kryer se “ata
[policét]| kané te bejne me gjithfare lloj elementésh ... me fundérrinat e shogérisé

90) Po aty, fl. 106. Diskutimi 1 Mihallaq Zigishtit: “E kam paré ¢éshtjen mé shumé si zévendésministér qé
nuk 1 takon sektorit tim. Késhtu nuk u kam shkuar ¢éshtjeve deri né fund”.

91) Po aty.

92) Po aty.

93) Po aty, fl. 107. Diskutimi 1 Delo Balilit: “T€ metat q€ dalin né raport, mé shumé se kudo, reflektohen
né punén e organeve té€ policisé”.

94) Po aty, fl. 45-46. Pjesé nga raporti 1 Mehmet Shehut: “Torturat jan€ pérdorur né radhé té paré nga veté
kryetarét e degéve té€ punéve té brendshme né rrethe dhe nga veté shoké kryesoré t&€ Ministrisé sé Punéve
t¢ Brendshme si Delo Balili, Misto Bllaci, Vesel Ahmeti etj. Nga raportet ¢ komiteteve té partisé del se
shpesh heré kané qené kéta shoké gé kané orientuar rrethet pér t€ pérdorur tortura. Ka pasur raste qé kéto
tortura kané shkaktuar edhe vdekje té njerézve t€ ndryshém. Pérsa 1 pérket floririt del se nga shoku Delo
Balili u éshté planifikuar rretheve se sa flori duhet t€ zbulojné dhe ai ka dhéné kudo orientimin se pér
fshehje floriri mund dhe duhej pérdorur druri”.
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dhe kéto rrethanat nuk mund té mos influencojné né policét e ulét politikisht >
Duke marré shembullin e Zig¢ishtit, Balili justifikohet pér kéto veprime se “kéto
céshtje i dimé ne, se kjo éshté céshtje Sigurimi, se na ka théné gjeneral Kadriu
ose Mihallagi® N kété piké, si pér t’ia shtuar akoma mé shumé sikletin, Enver
Hoxha 1 ndérpret fjalén dhe e pyet: “Po si i kupton ti kéto ¢éshtje”?’” Pyetjes sé
udhéheqgésit, Balili mundohet t’i pérgjigjet me justifikimin e mungesés sé
eksperiencé€s dhe n€ mosnjohjen miré€ t€ ligjeve revolucionare t€ vendit dhe se
1shte ende né fuqi ligj1 1 vitit 1946 mbi policin€ 1 hartuar nga Ko¢1 Xoxe, por gé
ishte shpérfillur.®® Ligji qé kishte hartuar Ko¢i Xoxe nuk duhej pérdorur edhe
pse e ndalonte torturén vetém pér faktin se ishte bér€ nga i1sh ministri dhe
megenése a1 1shte shpallur armik, at€heré edhe ligjn nuk duhet té€ ekzistonte.
Késhtu qé duke hedhur poshté ligjin e vitit 1946 meqé ishte 1 Kog¢i Xoxes, nuk
kishte pengesa pér t€ vraré dhe abuzuar me tortura t€ burgosur dhe té
internuar.”

Né kété piké, diskutimi 1 Balilit kthehet né€ nj€ pyetje pérgjigje mes ti) dhe
Enver Hoxhés. Kur Hoxha e pyet se “peérse ke urdheruar te perdoret druri per
mbledhjen e foririt”'"?, zévendésministri nuk e mohon se ka shkelur ligjin duke
lejuar dhe pérdorur torturén edhe pse ligji e ndalonte.'®” Pas Delo Balilit, fjalén
¢ mor1 kryetari 1 Degés Politike t€ Ministrisé s€ Brendshme, Gani Goxhi, 1 c1l1 1
justifikon rrahjet né burgje pasi udhéheqja e ministrisé nuk dinte gjé'*?, kur né
fakt raporti 1 Mehmet Shehut 1 nxirrte zbuluar drejtuesit € ministrisé.

Duke gené se gabimet e organeve té punéve té brendshme dolén né€ pah,
Mehmet Shehu merr fjalén dhe thoté se tani pas letrés sé€ ti) dhe vendimit gé do
t¢ merrte Byroja Politike, ekzistonte rreziku qé njerézit e Sigurimit té
frikésoheshin dhe do té¢ humbte akoma mé shumé vigjilenca revolucionare nga
ana e tyre né€ luftén kund€r armikut.'” NE mbéshtetje té késaj teze dhe té

95) Po aty, 1. 108.
96) Po aty.
97) Po aty.
98) Po aty.
99) Po aty.
100) Po aty, fl. 111.
101) Po aty.
102) Po aty.
103) Po aty, fl. 117.
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ministrit ngrihet e flet pérséri Kadri Hazbiu se nuk ishin vlerésuar edhe né té
kaluarén gabime té tilla.'® Por, Enver Hoxha e ndérpret vrullshém duke 1 théné:
“Mos ke ndonjé gjé tjetér ti sip.sh. megallomani, njé kuptim jo té drejté té
pikepamjeve te partise d.m.th. se njerézit e Sigurimit béjne me pak gabime, se ne
jemi mé té favorizuar, me superioré se té tjerét?”'")

Duke e paré se foli pa matur, Hazbiu u pérpoq ta ndreqte duke shtuar se
ishte detyré qé t€ analizoheshin e kuptoheshin edhe gabimet e s¢ kaluarés.!*®
Josif Pashko ngrihet dhe hedh poshté pretendimin se Mehmet Shehu dhe Delo
Balili nuk kishin dijen1 mé paré pér shkeljen e ligjshmérisé duke deklaruar se
nga prokuroria ishte njoftuar her€ pas here Ministria e Brendshme pér shkeljet e
ligjit.'?” Késaj here, Mehmet Shehu pérpiget t€ ngarkojé me pérgjegjési Delo
Balilin pasi nuk e kishte njoftuar sa duhet pér shkeljet e ligjshmérisé né burgje
dhe kampe.'”® Megjithaté, sipas Shehut, pér mé shumé se 500 kuadro ishin
marré€ masa disiplinore si ¢mobilizim apo duke 1 cuar né gjyq.'”

Krimet g€ 1shin béré nga Sigurimi 1 Shtetit nuk ishin dicka gqé Byroja
Politike t€ mund t’1 anashkalonte lehté. Né konkluzionet ¢ mbledhjes té
referuara nga Enver Hoxha, kryeministri kérkon gé t€ metat n€ organet e punéve
t€ brendshme té mos referoheshin thjesht si rreshtim faktesh.''” Platforma pér
Sigurimin ¢ miratuar n€ vitin 1949 nga Byroja Politike duhej t€ zbatohej pa
médyshje. 'Y Punonjésit ¢ Sigurimit sipas Enver Hoxhés nuk duhet t& ishin
njeréz politik€ (mbéshtet1 platformén e Mehmet Shehut qé t€ ket€ sa mé pak
anétaré partie né radhét e Sigurimit).!'? Enver Hoxha vé gjithashtu theksin tek
nj€ kontroll mé 1 rrept€ 1 organeve t€ partisé mbi strukturat e Sigurimit té shtetit
pasi sipas tij, kjo gjé€ deri n€ kété kohé kishte munguar.'?

104) Po aty, fl. 118.

105) Po aty.

106) Po aty, fl. 118.

107) Po aty, fl. 121.

108) Po aty.

109) Po aty, fl. 122,

110) Po aty, fl. 140. Konkluzionet e mbledhjes sé Byrosé Politike nga Enver Hoxha.
111) Po aty, fl. 29.

112) Po aty, fl. 28.

113) Po aty, 1. 147.
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Enver Hoxha u shpreh se vendimi g€ do t€ merrte Byroja Politike, t€ mbetej
1 mbyllur vetém pér pérdorim té€ brendshém né organizatat bazé té partisé né
Sigurim dhe ushtri. Té metat dhe gabimet sipas Enver Hoxhés t€ viheshin né
dukje vetém shkurtimisht''¥ dhe jo aq gjeré sa ¢’1 kishte pérshkruar Mehmet
Shehu. Pas disa diskutimeve té shkurtra, Enver Hoxha vendosi gqé vendimi 1
Byrosé Politike t€ mos 1 ¢ohej organizatave bazé té partisé né rrethe, por vetém
Drejtorive Politike t€ Sigurimit dhe asaj t€ ushtris€.!™” Mehmet Shehu e
mbeéshtet két€ vendim t€ Enver Hoxhés duke shtuar se njohja me vendimin e
Byrosé Politike t€ béhej gradualisht edhe né kéto struktura.!'®

Vendimi 1 Byrosé Politike numér 443, 1 datés 2 néntor 1953, 1 firmosur pre;
Enver Hoxhés!'"” €shté njé dokument me shumé réndési edhe pse nuk u bé
asnjeheré publik né popull. Aty shkruhet e zezé mbi t€ bardhé se organet e
Sigurimit kané shkelur ligjet revolucionare, nuk kané béré detyrén dhe “kané
béré faj dhe krim ndaj popullit”.''® Sjellja e shumé funksionaréve té organeve té
punéve té brendshme, thuhet n€ vendim, gjaté procesit t€ hetuesisé ka gené né
kundérshtim me sjelljen njerézore pér t’1 béré t€ pandehurit presion fizik qé té
depononte.'” Ishin konstatuar mjaft raste t€ sjelljes imorale [pérdhunime] ndaj
grave t€ burgosura dhe t€ internuara.’”® Né vendim theksohet tendenca pér té

internuar sa mé shumé njeréz gofté edhe pa fakte t€ provuara pér fajin e tyre.'*"

Ofendimet me fjal€é fyese ndaj individéve t€ liré ishin nj€ fjetér faj qé
evidentohej né vendimin ¢ Byrosé Politike.'*® Sipas vendimit, sjellja té tilla
dobésonin forcimin e lidhjeve t€ kétyre organeve me masat e popullit.'*?

114) Po aty, fl. 153.
115) Po aty, fl. 154.
116) Po aty.
117) Po aty, 1l. 50, fl. 60. Tirané, mé 2.X1.1953. Me autorizim t€ Byrosé Politike t€ K.Q.P.P.SH. Sekretari
1 Pérgjithshém 1 Partis€ Enver Hoxha, (firma, vula).
118) Po aty, fl. 51.
119) Po aty.
120) Po aty.
121) Po aty, fl. 52.
122) Po aty, fl. 53.
123) Po aty.
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Né fund t€ vendimit me ané t€ njé shénimi t€ posacém dhe me urdhér té
Enver Hoxhés, theksohet se ai duhej t€ punohej né byroté e Komiteteve té
Partis€ né garge e rrethe, n€ organizatén e partis€ t€ organeve t€ KQ dhe né té
gjitha organizatat e partisé t€ dhe reparteve t€ Ministrisé sé Brendshme.!*?

Por, organizatat bazé¢ t€ partisé do t€ njiheshin me vendimin ¢ Byrosé
Politike té tjetérsuar dhe pa véné né€ dukje gartésisht “t€ metat” e Sigurimit
vetém meé 29 janar 1954, t€ firmosur nga sekretar1 1 Komitetit Qendror, Rita
Marko dhe jo nga Enver Hoxha.'?

Pérfundime

Personalisht, nuk mendoj se Enver Hoxha dhe Byroja Politike e Komitetit
Qendror t€ PPSH-s€ do t€ merrnin nj€ vendim ku do t€ pohonin dhe pranonin
dhunén e ushtruar ndaj t€ burgosurve dhe té internuarve po t€ mos kishte
ndodhur rénia dhe ekzekutimi 1 Berias né Bashkimin Sovjetik. Fryma e re
politike qé€ kishte iniciuar Nikita Hrushovi pas ardhjes s€ tij né krye t€ BS,
patjetér do t€ ndikonte edhe né udhéheqjen shqgiptare. Né t€ gjithé Evropén
Lindore, me ndryshimin e lidershipit né BS, fillo1 t€ kishte nj€ gasje té€ re ndaj
komunizmit dhe marrédhénieve me aleancén peréndimore.

N¢é mbledhjen ¢ Byrosé Politike té datés 28-29 shtator 1953, Mehmet
Shehu do té€ ndodhej né€ nj€ pozité tepér t€ réndé, ku mund té pritej shkarkimi,
arrestimi dhe rrjedhimisht ekzekutimi, njélloj si¢ ishte vepruar mé 23 gershor
1953 me Berian né mbledhjen e Byrosé Politike té Partisé Komuniste té BS. Por,
Shehu nuk pati fatin e Berias pasi u tregua 1 shpejté pér “té€ vajtuar” hallin e ti
tek ambasadori sovjetik né Tirané. Edhe pse u bé njé€ autokritiké e hapur lidhur
me dhunén e ushtruar nga punonjésit e Sigurimit né¢ burgje e kampe, pérséri
dhuna ndaj t€ persekutuarve vetém sa u strukturua paksa, por nuk u ndal.
Regjimi komunist shqiptar asnjéheré nuk u ndal sé ushtruari dhuné né kuptimin
¢ ploté té fjalés ndaj popullit shqiptar né€ pérgjithési, dhe késaj klase t€ vuajtur né
vecantl. Pranimi 1 krimeve t€ Sigurimit ndaj t€ burgosurve dhe t€ internuarve

124) Po aty, fl. 60.

125) Po aty, fl. 159-161. Relacion mbi punimin e¢ vendimit t€ Byrosé Politike t€¢ Komitetit Qendror té
PPSH. “Mbi té metat n’organet e Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme” nga relacionet e dérguara nga Byroté
e Partisé té qarqgeve.
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dhe popullit shqiptar né térési, nuk solli ristrukturimin e regyimit té€ Enver
Hoxhés. Pérkundrazi, Enver Hoxha né vendimin 443 té datés 2 néntor 1953,
kérkonte q€ Sigurimi t€ vijonte t€ ishte syri dhe veshi 1 partisé né luftén kundér
armiqve. Kritikat gé, sipas tij, po 1 bénte Byroja Politike € Komitetit Qendror té
PPSH-sé, Sigurimit t€ Shtetit, nuk duhet t€ sillnin n€ asnjé cast dobésimin e
vigjilencés ndaj luftés s€ klasave dhe armiqve té pushtetit popullor.

Pushteti duhej té ruhej me ¢do kusht, edhe me ¢mimin e mijéra viktimave
té tjera, t€ pushkatuar, t€ burgosur, t€ internuar apo té€ izoluar, qofshin. Asgjé
nuk kishte réndési pérballé€ pushtetit absolut t€ Enver Hoxhés.
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